viderit expedire, etiam que mandatum quantumcumque exigunt speciale. Promittentes 5

gratum et ratum nos habituros, quicquid per ipsum factum vel ordinatum fuerit in

premissis seu quolibet premissorum. In quorum omnium evidenciam presentes sibi

dedimus sigilli nostri munimine legittime roboratas.

Datum in Heidelberch, anno Domini millesimo CCC quartodecimo, feria sexta

post diem beati Martini. M

117. FfOtM~MOM&s Friderici ~ro Reinaldo comite Gelrensi. No~. 16.

Originale (or.) in tabulario secreto <~OMMsregiae ~aM~t~cae. viginti sex sigillis

pendent quatuor plus minusve ~sc~ ~orM Mte)M6~'a;M<ïceM. ./<MKedidimus 'eMes Archiv'

XXI77, 301 t~. 33 ex or.

.BoA~Me~,Reg. Ludw. ~9~ Friedrich nr. 252. is

Nos Fredericus Dei gracia dux Austrie in Romanorum regem electus univorsis pré-
sentes litteras inspecturis et audituris notum facimus, quod cum spectabili viro Reynaldo
comite Gelrensi pro servicio et adiutorio nobis ab ipso ut infra sequitur faciendo con-

cordavimus in hune modum

1. Quod promisimus et promittimus eidem dare et persolvere octo milia mar- 20

carum argent! puri, de quibus et in solucionem earumdem infra diem beate Katerine

virginis Arnoido domino de Steyne ex mandato ipsius comitis quatuor milia librarum

et sexcentas libras nigrorum Turonen(sium) persolvemus, item infra eumdem terminum

Walewano Lombardo de Sittart mille et quadringentas libras eiusdem pagamenti, item

Iohanni de Halen in nativitate Christi nunc ventura sex milia librarum dicti pagamenti, 25

item eidem in principio mensis Maii nunc venturi sex milia librarum eiusdem paga-
mer)ti ao in festo beati Petri ad cathedram extunc venturo tantumdem, videlicet sex

milia librarum dicti pagamenti. Quibus omnibus antedictis sic ex mandato dicti comitis

defalcatis de octo milibus marcarum supradictis, hoc quod de prefatis octo milibus

marcarum argenti extunc residuum est, ad bonam computacionem prefato comiti Gel- 3"

rensi infra hinc, id est a data presentium litterarum, et instans festum Pasche persol-
vemus.

2. Preterea ad contrahendum inter nos et ipsum comitem amiciciam ampliorem
promittimus unam de filiabus dicti comitis maritare aut cum fratre nostro Alberto duce
Austrie vel cum Henrico duce Karinthie, quem istorum idem comes maluerit, sic quod 35

cum dicta filia nichil donabit in donaoipne propter nupcias, sed alter predictorum eam
ducens in uxorem dabit sibi in dotem octo milia marcarum argenti reddituum annuo-
rum. Hoc adiecto quod is qui duxerit eam in uxorem in redditibus habeat annuatim

triginta milia marcarum argenti.
3. Preterea promittimus eidem comiti in signum specialis prerogative innovare

confirmare et approbare omnia privilegia, libertates et gracias, que progenitores dicti
comitis et ipse cornes ab imperatoribus et regibus Romanorum habuerunt, tenuerunt,
tenent et habent hucusque, in quibuscumque iuribus et rebus consistant, et precipue
pignus suum, quod in castro et opido Novimagiensi habet, ipsamque summam pignoris
ad sex milia marcarum argenti priori summe superaddenda" augmentare, perceptis et

percipiendis in sortem minime computandis.

117. ") superaddendeft-.
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4. Ad maioris quoque prerogative virtutum et meritorum dicti comitis indicium

seu insignia nobilitatis sue, quibus evidenter prefulget, ex mera nostra liberalitate pro-

misimus et promittimus, ipsum comitem principem creare et constituere sibique suis-

que.. successoribus insignia principatus tribuere cum sollempnitatibus, iuribus et liber-

5 tatibus infeodacionis principatus debitis et consuetis.

5. Item in quantum de iure fieri potest, promittimus constituere omnes Frysones

utriusque sexua, cuiuscumque status aut coudicionis existant, terre et districtus orien-

talis situs eiusdem comitis et suorum heredum perpetui dominii, ita quod sibi suisque

successoribus teneantur et debeant pleno iure dominii et subiectione in omnibus et per

10 omnia in personis, bonis et iaribus subesse dominio temporali. Volentes et exnunc

eidem comiti libere concedentes, ut in dicto districtu Frysones libertare possit et

nichilominus militari prerogativa decorare. In hiis tamen salvo iure dominorum aliorum.

6. Insuper concedemus eidem comiti, quod inter opida Novimagium et Arnsheim

seu Renum et Walum flumina intermedia fossatum quod vulgariter 'die' appellatur pro
M transeuncium hinc et inde via desiccanda facere et fodere possit et a deducentibus

vecturas suas intermedias ibidem theloneum seu pedagium recipere possit iure heredi-

tario et perpetuo, prout temporaliter a domino Henrico imperatore premortuo eidem

concessum erat 1.

7. Item quod in Lobbede aliaque thelonea sua que tenet et habet, si necesse

20 fuerit, ad alia loca infra terram suam transponere et tribus opidis suis videlicet Wans-

heim supra Mosam, Reynansburch quondam dictum Eyscheren et Hurtzvort libertates

opidorum donare et concedere possit, eidem comiti concedemus. Preter hec societatem

ab ipso comite in loco seu opido dicto Insula Dei institutam et factam provide ad

honorem Dei ratificabimus et confirmabimus pro stabititate perpétua societatis memorate.

55 8. Et si commode et absque preiudicio iuris nostri fieri poterit, in eodem loco

Insula Dei volumus coronari quodque ibidem corona et lancea cum imperialibus insigni-

bus reponantur~.

9. De expensis dicti comitis, quociens in expedicionem nostram venerit, sic inter

nos et ipsum est concordatum, quod pro octo diebus, dum mille armatos militum et

s' famulorum habuerit, dabimus sibi pro singulis octo diebus mille marcas argenti. Si

pauciores habuerit, pro rata defalcabitur, si plures habuerit, ad dictum archiepiscopi

Coloniensis et ipsius- comitis superaddemus. Hoc salvo quod quocienscumque diotum

comitem predicta occasione in expedicionem nostram vocaverimus, tenebimur sibi ante

cuiuslibet evocacionis terminum ex intègre satisfacere de mille marcia argenti pro septi-
35 mana et sic deinceps pro septimana qualibet dicta expedicione durante. In quo si nos

quod absit négligentes aut remissi fuerimus, non teneatur idem cornes se ad aliquam

expedicionem disponere nec cum ea ad nos venire ac eciam in ea constitutus extunc

cum suo exercitu et hominibus a nobis et nostro adiutorio reoedere sine iniuria et

nostra o~ensa qualibet, aliis tamen condicionibus et pactis propter hoc non eominus in

<osuo robore duraturis.

10. Preterea promittimus dare consiliariis dicti comitis tria milia marcai'uïn argenti

pro media parte in proximo festo nativitatis Domini et pro alia média parte in festo

purinca.cionis beate Virginis subsequenti sotvendorum et diatribuendorum inter ipsos

consiliarios, prout disposuerit idem cornes

Il. Super hiis omnibus et singulis sibi dabimus nostras titteras sigillo nostro regio

sigillatas infra mensem, postqua~n Deo dante in Romanorum regem fuerimus corottati.

1) ~i. J.?K). Nept.~9, ~6AHt<'?',JT< ~MtM-4. 2) C/ f<t f/MOCM<)<a)')'MMf!V<'«A<(t'<:ytt'<XXJ"
50~H0<.4. H) Cf. J'et:o<A'ac~)'c~<<'?t t'oMder G'<)'«t)ty<Cf.c/t«/t ~v Wt.«')Mc!'t<<t'M.PA<M.-
~M~Of.~oMe' M97~M no<? et ~t..Hb/htet.<!<<')''Dt'e ActMyeL(!Mje'~<M~~0 ?K)<.2.
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12. Et ut in premissis omnibus et singulis ipsi comiti magis caveatur, constitui-

mus ei obsides venerabilem dominum Henricum archiepiscopum Coloniensem, Ernestum

decanum maiorem Coloniensem, Henricum prepositum Bunnensem, Ropertum comitem

de Vyrnemburg et Iohannem dominum de Ryferscheyt. Fideiussores vero ipsi comiti

constituimus venerabilem Adolfum Leodiensem episcopum, Conradum prepositum Wor- 5

maciensem eius fratrem, Symonem comitem de Spainheim, Iohannem de Nassowe pre-

positum Sancti Florini in Confluencia, Gerardum scolasticum Coloniensem, Conradum

dominum de Thoneburg, Everardum eius fratrem, Reynardum de Westerburch canonicos

Colonienses, Rodolfum de Ryfersoheit, Gerardum marschalcum de Alftere, Danielem de

Lengsdorp, Pawinum de Hemberg, Godefridum camerarium de Bacheim, Danielem de )o

Ippelindorp, Godefridum de Pomerio dictum Schelart milites, Philippum de Kentnic)),

Wilhelmum de Buschvelt, Gerardum de Hamerstein, Hermannum de Bacheim et Winan-

dum de Rore. Qui se pro nobis obligarunt sub hac forma, quod si aliquo terminorum

predictorum négligentes essemus in solucione pecunie de octo milibus et tribus milibus

marcarum argenti supradictis aut aliis seu aliquo ex premissis ipsi comiti et creditori- 15

bus suis supra narratis ut est dictum per nos promissis, quod dicti obsides moniti ex

parte ipsius comitis infra triduum post monicionem eandem intrabunt in personis pro-

priis opidum Nussiense. Reliqui vero fideiussores, si per se ipsos iacere noluerint, qui-

libet eorum mittet unum famulum militaris condicionis pro se ad iacendum in opido

predicto abinde non recessurum, donec de defectu pecunie vel alterius alicuius con- 20

vencionis vel pacti premissorum fuerit satisfactum. Quociens tamen prefati obsides pro

aliquo alio defectu premissorum quam pro defectu pecunie aupradicte vel sigilli capi-

tuli Coloniensis de quo infra dicitur moniti fuerint, quilibet pro se famulum ut predici-

tur ponere poterit ad iacendum.

13. Et nichilominus ad maiorem horum firmitatem rogavimus dictum dominum s5

archiepiscopum, quod ipsi comiti castrum Aspele, Reys et Xanctis cum suis iuribus et

pertinenciis quibuscumque pro dictis octo milibus marcarum argenti exnunc pro sub-

pignore obligabit, que tenebit de redditibus percipiendis. Quos redditus et proventus

pro expensis custodie et defensione dictorum castri et opidorum ac terre tenebit, nichil

propter hoc de sorte principali defalcando. 30

14. Est eciam condictum, quod idem cornes cum mille armatis militaribus veniet

Aquis ad coronacionem nostram, partem nostram contra invasores nostros adiuvando,

et quod ab ista parte Mogii et Moselle nobis assistet contra nostros inimicos, qui

propter eleccionem de nobis factam se opponunt seu opponent nobis. Sic tamen quod

terram comitis Iuliacensis hostiliter intrare vel invadere non teneatur hac de causa. Et 35

hoc faciet bona nde. Nos quoque premissa ipsi comiti bona fide adimplere et sibi

assistere promittimus viceversa. In cuius rei testimonium presentes litteras ipsi
comiti nostro et dicti archiepiscopi ceterorumque obsidum et fideiussorum nostrorum

predictorum sigillis appensis presentibus dedimus communitas.

15. Et nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri 40

imperii per Italiam archicancellarius ceterique obsides et fideiussores predicti recognosci-
mus nos prestita bona fide corporali ad premissa ad preces illustris principis domini

nostri Frederici ducis Austrie in Romanorum regem electi, videlicet pro predictis octo

et tribus milibus marcarum argenti aliisque condicionibus et pactis predictis sub forma

predicta, quodque litteras nostri archiepiscopi super obligacione castri Aspele, opidorum <r.

Reys et Xanctis nostro et capituli Coloniensis sigillis sigillatas infra quindenam, post-

quam super hoc ex parte ipsius comitis moniti fuerimus, procurare et efficere ipsi
comiti tradi et assignari cum effectu, alias iacenciam in opido Nussiensi ut superius

117. b) comites or,
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premittitur more obsidum et fideiussorum ut est dictum faciendum intrabimus, abinde

non exituri, donec de pecunia prefata pro termino seu terminis, pro quo vel quibus

defecerit, et aliis premissis fuerit satisfactum et prefate littere sub sigillis premissis

fuerint sigillate et ipsi comiti assignate. In cuius rei testimonium sigiila nostra duxi-

6 mus presentibus apponenda.

Datum anno Domini MCCC quartodecimo, sabbato post festum beati Martini epi-

scopi hyemalis.

118-120. SCRIPTA ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS SUPER

CORONATIONE HABITA.

10 1314. Nov. 25.–28.

118. 6'cr~M)M SM&~s imperii directum. -~V<?~.25.

Originale (or.) in tabulario caesafeo FM~o&OMCM.st.CoM~M~MtMsnos. Pendent tria

sigilla plus ~nMMsue laesa filis sericis rubei coloris.

~oAMe~, -Re~. ZM~. 239 J~e:c~ssacAeM nr. 44.

15 In Dei nomine amen.

Henricus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Italiam archicancellarius magnincis principibus, proceribus, nobilibus, ministerialibus,

castrensibus, civibus et universis sacri Romani imperii fidelibus, ad quos présentes iittere

pervenerint infrascriptorum cognoscere veritatem.

20 (1) Alias vacante Romano imperio seu regno per mortem inclite memorie domini

Henrici quondam Romanorum imperatoris et de communi voluntate principum ius in

eleccione futuri Romanorum regis habencium ad eleccionem dicti regis die videlicet

crastino beati Luce ewangeliste proxime preterito apud Frankenvort assignato, ibidem o<

eadem die sic assignata et in loco eodem debito videlicet Frankenvort ab illustribus

M Rudolpho comite palatino Reni duce Bawarie, habente illa vice per litteras nostras

patentes potestatem pro nobis eligendi, ao Rudolpho duce Saxonie, qui in possessione
iuris vel quasi eligendi fuit et est et progenitores sui fnerant a tempore, cuius memoria

in contrarium non existit, ac Henrico duce Carihthie vero horede et rege Bohemie

illustris princeps dominus Fredericus dux Austrie in Romanorum regem eligebatur.
su Deinde idem Fredericus sic electus comparons coram nobis, eleccionem suam per nos

acceptam haberi seque in regem Romanorum ungi et coronari peciit cum instancia

débita et consueta. Nos autem, ne per repentinammanus imposioionem contra doctri-

nam apostoli quicquam in hac* parte faoere porperam videremur, illustrem Ludewicum

ducem Bawarie, qui, ut ad nos pervenit, eiusdem Frederici a qnibusdam aliis principi-
35 bus se asseruit coelectum, omnesque, qui se dicto Frederico opponere vellent vel sibi

in Romano regno ius pocius vendicarent, citari fecimus coram nobis ad certoa diem et

locum ad docendum de iure, si quod eis competeret in regno memorato 2. Cives eciam

Aquenses interim per sollempnes nostros nuncios et spéciales primo, secundo et tercio

ad eos transmissos requiri fecimus, ut nos intromisissent pro coronacione huiusmodi

40Aquis facienda, ut est moris. (2) Die itaque supradicta sic per nos eidcm Ludewico

et aliis oppositoribus ipsius Frederici prefixa nec ipsc Ludewicus née atiquia a!ter per
se vel per alios coram nobis comparuerunt nec proponi quicquam feccrunt, quare ipsi
Frederico in premissis nostrum non deberemus debitum inpertiri. Quia igitur

tt8. *) in lac Mtloco fft~oor.

1) .S'MpraMt'./9. 2) C/ M<pro«)-. 3) C/ 7<'Mo~i.l, 6.
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invenimus dictum Fredericum rite electum utpote a veris principibus predictis et die

ac loco prefixis ipsiusque Ludewici eleccionem, si qua fuit, ex postfacto die sequenti

et non de communi consensu principum prorogata et eciam eleccione dicti Frederici

tamquam priori non cassata de facto attemptatam, et quia dicti cives Aquenses sic a

nobis requisiti nos intromittere inprovide recusarunt, nos ne propter rebellionem in

sacri Romani imperii et reipublice, immo tocius christianitatis dispendium coronacio eadem

plus debito differretur, et eciam [quia]~ ex privilegiis sedis apostolice nobis et ecclesie

nostre concessis 1 infra nostram dyocesim vel provinciam, ubi nobis expediens videbitur,

electos in Romanorum reges pro tempore possumus coronare, que quidem privilegia
ante ipsam coronacionem et in eadem clero et populo presentibus sub veris stilo, nio

et bulla, ne quis putare posset, dictam coronacionem eo, quia Aquis non fiebat, minus

fore validam, fecimus sollempniter publicari, eundem Fredericum ipsa die beate Katerine

virginis in opido nostro Bunnensi, quod est infra nostram dyocesim, in Romanorum

regem unximus et coronavimus in futurum imperatorem dante Domino promovendum,
adhibitis circa, coronacionem eandem soliempnitatibus debitis et consuetis, episcopis et

nobilibus ac proceribus multis presentibus in dicto loco.

3. Quam unccionem et coronacionem sic per nos, qui habemus de iure et de

consuetudine, ut est dictum, coronacionem et non alius facere antedictam, eidem Fre-

derico impensam ad singulorum et universorum vestrorum noticiam deducimus vobisque
eandem notificamus per presentes. Rogantes et requirentes vos omnes et singulos, ut 20

dicto domino nostro et vestro domino Frederico tamquam vero Romanorum regi fideli-

tatis debitum prestantes eidem obediatis et intendatis, prout Romanorum regibus pre-
decessoribus suis fieri et obediri est consuetum, ut vestra ex hoc possit suo tempore

fidelitas, quam ipsi imperio tenemini, merito commendari.

4. In cuius rei testimonium présentes !itteras° nostrum et dicti Rudblphi ducis

Saxonie ac capituli Bunnensis, cui de horum veritate constat, sigilla presentibus surit

appensa et nichilominus ad ampliorem premissorum veritatem ea per notarium publi-
cum infrascriptum in hanc formam publicam redigi mandavimus suoque signo signàri.

Actum in monasterio fratrum Minorum, in presencia illustrium Rudolphi ducis M

Saxonie, Ottonis langravii terre Hassye domini, Eng(e!berti)~ de Marka, Gerlaci, Hen-

rici, Emechonis de Nassowe, Symonis et Iohannis de Spanhem, Roperti de Virneburg,

Dytheri de Katzenellenbogen comitum, Henrici Bunnensis, Hartradi de Merenberg

'Wetnariensis, Heydenrici Sancti Severini Coloniensis prepositorum necnon nobilium

virorum Gerlaci de Lympurg, Henrici de Lewenberg et Iohannis de Dollendorp et 35

comitum de Toneburg dominorum et Iohannis de Sowenhem scolastici Bunnensis et

quam plurium aliorum fidedignorum. Anno Domini MCCC quartodecimo, indictione

XIII, vicesima quinta die mensis Novembris que fuit dies beate Katerine virginis.
Et nos Rudolphus Dei gracia dux Saxonie presentes recognoscentes, quia pre-

missis interfuimus, ea vera esse, sigillum nostrum in eorundem evidenciam duximus 40

hiis litteris apponendum, sub data et die predictis.
Nos eciam capitulum Bunnensis ecolesie, quia antedicta infra opidum Bunnense

acta sunt et nobis constat vera esse, sigillum ecclesie nostre ad causas in horum firmi-

tatem ad preces reverendi domini nostri domini Henrici archiepiscopi Coloniensis pre-
dicti apposuimus huic scripto.

t!8. b) excidit or; sic /e!'e oK~deMdttm. c) sic or. ~) Eti in loco f<tM or.

1) Contra ea quae 'JVeMM~cMo' XXIII, .~7 Mo<.? Mo<aM<Mf,c/ potius Af.K~'a~m~' '~<t7~ und

Einsetzung des Deutschen X~t~s' (1905) ~o~. 23sq. j~t~Mt~~Mfprwt~tMM Leonis JX. a. MM. Af<tt.7
ecMcessMM,JH/oetoett/'eM ~2~.
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Et ego Tilmannus dictus de Unna, publicus auctoritate imperiali notarius, quia

ofucio unccionis et coronacionis predictarum per dictum dominum archiepiscopum

Coloniensem in persona serenissimi domini Frederici Romanorum regis factarum a

principio usque in finem presens interfui, ea que in eisdem agebantur sollempniter vidi

t et audivi sic acta esse cum testibus antedictis, ad mandatum et requisicionem prefati

domini Henrici archiepiscopi Coloniensis presens instrumentum ex eisdem confeci et in

hanc publicam formam sub anno Domini, indiccione et die predictis redegi meoque

signo consueto signavi, vocatus ad hoc specialiter et rogatus.

(S. N.)

119. <S'C~<MW civitatibus imperii M~MW~. Nov. 26.

Exemplar 1 civitati ~O~M!&e~eMS~ directum autographum in ~a~M~M generali

regni Bawarici '.ReM~ss!'ad'< Nürnberg JVac~~a~e /asc. 9'Desc~sMKMs nos. Sigilli

dorso tM!p)'ess<' vestigia apparent. ~ceM~~r 2 civitati C'<M!S<<M~eMStmissum auto-

graphum in tabulario Karlsruhano ~oMs~M~ReM&eMNM <S~ec.' nr. 208. Descripsit

15 J.. ~fM~'M~~O~ Item vestigia sigilli adsunt. 77~'MOC/i; ~M~Mt'S~MCoHe~M<M~

p. 246 nr. 6 ex 1.

Bo~tMe~ Reg. ZM~. p. Reichssachen nr. 45.

Heinricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per

Italiam archicancellarius prudentibus viris consulibus et universitati civium in

soNurenberg~ salutem et sincerum affectum.

Alias ex parte serenissimi domini nostri domini Frid(erici) Rom(anorum) regis

tune electi'' a nobis petito, ut cum rite in Rom(anorum) regem electus esset, ipsum

ungere et coronare, prout officii nostri existeret debitum, curaremus et ne in eadem

coronacione perperam procedere videremur, omnes si qui forent, qui coronacioni eiusdem

25 se oppoauisse voluissent in specie et in genere, vocari peremptorie fecimus coram

nobis, intérim etiam cives Aquenses requirentes, ut nos intromisissent ad coronacionem

eandem faciendam Aquis, ut est moris. Et quia nichil a quoquam, quod eiusdem

domini nostri coronacionem impedire videretur~, propositum exstitit vel obiectum elec-

cionemque suam invenimus rite factam, ne ob dictorum civium Aquen(sium), qui sic

30requisiti nos intromittere improvidee recusarunt, rebellionem ac sacri Romani imperii

et reipublice, immo tocius christianitatis dispendium coronacio eadem plus débite~ f

difFerretur, ipsum dominum Frid(ericum) in die beate Katherine virginis in opido nostro

Bunnensi, quod est infra nostram dyocesim, coepiscopis, nobilibus et proceribus imperii

et nostris presentibus, in Romanorum regem unximus et coronavimus cum sollempni-
35 tatibus debitis et consuetis, eo quod coronacio Romani regis uedum Aquis, immo in

aliquo locorum quem ad hoc elegerimus infra nostram dyocesim vel provinciam a sede

apostolica in specialis prerogative indicium nobis et archiepiscopo Coloniensi existent!

pro tempore est permissa, de quo g litteras apostolicas sub veris stilo et bulla habemus

quas ante coronacionem et in eadem, ne propter mutacionem loci Aquensis coronacio

40ipsa minus valida a quoquam putaretur, fecimus clero et populo presentibus tam Colonie

quam Bunne sollempniter publicari. Quam coronacionem sic rite per nos factam vobis

intimamus, rogantes et requirentes, quatinus cum vobis, immo universis notorium sit, ad

nos et non ad alium prefate coronacionis ofncium pertinere, dicto domino nostro

Frid(erico) Romanorum regi sic per nos rite et canonice coronato obediatis et inten-

119. ~) Constantia 2. *') electo 2. 0) ~)-aece(<t'<vocari delet. t. '') deberet

") mprovide2. f) Mtprs Hxet~ add. t. B) qua 1. *') domino«dd. 2.

1) Of. ~)<t~.?J6 M0<.1.
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datis, prout predecessoribus suis facere hactenus consuevistis, ut ex hoc vestra fidelitas

apud' ipsum et sacrum Romanum imperium~ debeat merito commendari suaque regalis
sublimitas ad ea, que ad vestri status et honoris augmentum cedunt, successu temporis
ex hoc prestancius incitetur.

Dat. Bunne, anno Domini MCCC quartodecimo, in crastino beate Katherine 5

virginis.

120. ~(ppMca~M ~oM~c~ porrecta. ~Vf)! 28.

O~tMa~ duo in tabulario caesareo VtM~O&OM6MS~.Descripsimus vel COM~M~t'tKMSnos.

Autographon 1 per S~tHMMtarchiepiscopi Coloniensis annexum est -DeC~'e<0electionis 1

SMp~anr. 95; c/ supra. Scriptum est manu diversa ab illa, quae Decreti e~eM!/)~M 10

duo exaravit. Autographon 2 per sigillum comitis JPa~~M~ ~eM<annexum est Decreto

electionis 2 SM~<xnr. 95; cf. supra. Scriptum est eadem manu, quae e.ye~<ï duo

Decreti M~ 95 itemque exemplar ). Decreti nr. 94 scripsit. -B~a!~ K. Zeumer 'Die

Goldene Bulle' 7jf, 53 nr. 2 ex 1 et 2.

Bohmer, Reg. ZM~M).p..3.39 Reichssachen nr. 46. i5

1.

Sanctissimo in Christo patri ac domino

sacrosancte Romane ac universalis ecclesie

summo pontifici futuro Henricus Dei et

sedis apostolice gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per
Italiam archicancellarius devota pedum
oscula beatorum.

1. Cum nuper per mortem dive recor-

dacionis quondam domini Henrici Roma-

norum imperatoris vacante Romano imperio
dies certa, crastinum videlicet festivitatis

beati Luce ewangeliste preteritum quod
fuit XIIII. Kalen. Novembris, sub anno

Domini millésime trecentesimo quarto-
decimo ad eligendum Romanorum regem
in futurum imperatorem promovendum
fuisset apud Frankenfurd peremptorie pre-
fixa per me et alios comprincipes et coe-
lectores meos ius una mecum in elec-

tione Romanorum régis habentes, michique
propter inimicicias, quas reverendus in
Christo pater domiuus Baldewinus Treve-
rensis ecclesie archiepiscopus et spectabilis
Iohannes comes Lutzelenburgensis dicti do-

mini imperatoris primogenitus cum ipsorum
fautoribus et complicibus contra me habue-
runt et habent, securus ad predictum locum

Frankenford non pateret accessus, adeo

quod non possem absque rerum et corpo-

1M. i) aput 2. k) imperium Romanum 2.

120. ~) beate 2.

2.

Sanctissimo in Christo patri ao domino

sa.crosa.ncte Romane ac universalis ec-

clesiesummo pontifici futuro Heinricus

Dei gratia sancte Coioniensis ecciesie archi- sa.

episcopus, sacri imperii per Italiam archi-

canceUa.ri.us, devota pedum oscula bea-

torum.

I Cumnuper permortem dive recorda-

tionis quondam domini Heinrici Romane- 25

rum imperatoris vacante Romano imperio
dies certa, crastinum videlicet festivitatis

beati~Luce ewangeliste preteritum quod fuit

XII1I. Kalen. Novembris, sub anno Domini

millesimo trecentesimo quartodecimo ad eli- M.

gendum Rornanorum regem in futurum impe-
ratorem promovendum fuisset a.pudFra.nken-

furd, locum ad hoc solitum et consuetum,

peremptorie prefixa per nos et alios con-

principes et coëlectores nostros ius unâ 35.

nobiscum in electione Romanorum régis

habentes, nobisque propter inimicicias, quas
reverendi in Christo patres et domini

Moguntinensis et Treverensis eccJesia-

rum archiepiscopi et nobilis vir Gerhardus M

comes Iuliacensis cum ipsorum fautoribus et

complicibus contra nos habuerunt et habent,
securus ad prodiotum locnm Frankenf&rd

non pateret accessus, adeo quod non posse-
mus absque rerum et corporis periculo ad <5
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ris periculo ad eundem locum Frankenfurd

termino supradicto venire et interesse ad

electionem futuri regis Romanorum sicut

premittitur celebrandam, ego nolens ius

5 michi nomine ecclesie mee in electione

predicta competens negligere illa vice et

ne michi aut eccleaie mee aliquod quo-

modolibet ad presens vel inposterum gene-

rari posset preiudicium in hac parte, il-

10 lustrem Rudolphum comitem palatinum

Reni ducem Bawarie comprincipem et coe-

lectorem meum ao fidelem ecclesie mee

feci et constitui meum certum et specialem

procuratorem sibique quoad predicte elec-

15tionis tune instantis negocium commisi tota-

liter vices meas, dans eidem plenam, gene-

ralem et liberam potestatem vice et nomine

meo nominandi et eligendi personam ido-

neam in regem Romanorum in impera-
M torem promovendum ac iurandi in animam

meam si opus foret iuxta formam generalis

concilii, quod ego légitime impedimento

de quo premittitur tenerer et quod cre-

derem eodem impedimento adhuc me teneri

ss in termino supradicto quodque tune essem

in loco, de quo electores absentes vocari

debent ad ipsius electionis negocium, et

nichilhominus alia omnia et singula meo

nomine faciendi, que per me si presens
M esaem facere in ipso electionis negocio

possem vel quomodolibet expedire~.

2. Qui Rudolphus cornes Palatinus pre-

dictus huiusmodi procuracionis mee man-

datum et vices meas sibi in hac parte

:M commissas in se sponte suscipiens, suo et

meo nomine una cum aliis conprincipibus

et coelectoribus meia, apud quos illa vice

dicta resedit electio, scrutatis prius secrete

et sigi!ta.tim singulorurn votis et eisdem

40postmodum publicatis, potestate sibi ab

eisdem coelectoribus meis tradita illustrem

principem dominum Fridericum ducem

Austrie et Styrie, virum katholicum et

omnibus bonis condicionibus, que tanto

45 regimini sicut est Romanum imperium con-

veniunt, excellenter pre aliis principibus
adornatum suo ac meo et aliorum coe-

lectorum meorum mecum in hac parte con-

1) Supra nr. 91.

eundem locum Frankcnfûrd termino supra-

dicto venire et interesse ad electionem

futuri regis Romanorum sicut premittitur

celebrandam, nos nolentes ius nobis no-

mine ecolesie nostre in electione predicta

competens negligere illa vice et ne nobis

aut ecclesie nostre aliquod quomodolibet ad

presens vel imposterum generari posset pre-
iudicium in hac parte, illustrem dominum Rû-

dolfum comitem palatinum Reni ducem Ba-

warie conprincipem et coëlectorem nostrum

fecimus et constituimus nostrum certum et

specialem procuratorem sibique quoad pre-

dicte electionis tune instantis negocium

commisimus totaliter vices nostras, dantes

eidem plenam, generalem et liberam pote-
statem vice et nomine nostro nominandi

et eligendi personam ydoneam in regem

Romanorum in imperatorem promovendum

ac iurandi in animam nostram si opus foret

iuxta formam generalis concilii, quod nos

legittimo impedimento de quo premittitur

teneremur et quod crederemus eodem im-

pedimento adhuc nos teneri in termine

supradicto quodque tune essemus in loco,

de quo electores absentes vocari debent

ad ipsius electionis negocium, et nichilo-

minus alia omnia et singula nostro nomine

faciendi, que per nos si présentes esse-

mus facere in ipsius electionis negocio

possemus vel quomodolibet expedire 1.

2. Qui dominus Rudolfus comes Pa,Ia-

tinus predictus huiusmodi procuracionis
nostre mandatum et vices nostras sibi in

hac parte commissas in se sponte suscipiens,

suo et nostro nomine unâ cum aliis con-

principibus et coëlectoribus nostris, apud

quos illa vice dicta resedit electio, scruta-

tis prius secrete et sigiUatim singulorum
votis et eisdem postmodum publicatis, pote-

state sibi ab eisdem coëiectoribus nostris

tradita illustrem principem dominum Fri-

dericum ducem Austrie et Styrie, virum

katholicum et omnibus bonis conditionibus,

que tanto regimini sicut est Romanum im-

perium conveniunt, excellenter prc a.liis

principibus adornatum suo ac nostro et

aliorum coëlectorum nostroruu) nobiscum
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senciencium nomine ex potestate sibi ab

eisdem tune tradita et concessa, invocata

sancti Spiritus gratia, termine et loco ante-

dictis elegit in regem Romanorum in impe-

ratorem postmodum promovendum. Qui

sic electus divine nolens resistere volun-

tati, huiusmodi canonice electioni de se

facte super hoc ab eisdem cum magna

diligentia interpellatus consensit.

3. Et deinde per me, cui hoc secun-

dum habitam hactenus a tempore, cuius

non est memoria, observanciam et ex in-

dulto sedis apostolice nomine Coloniensis

ecclesie competit, die certa que fuit festum

beate Katherine nuper preteritum ad hoc

statuta et proclamatione sicut iuris est pre-
missa in regem Romanorum extitit inunctus

et cum sollempnitate debita regali dyade-
miteb coronatus.

4. Que omnia et singula ex decreto

electionis predicte domini Rudolphi comitis

palatini Reni predicti et domini Rûdoifi

ducis Saxonie coelectorum meorum sigillis
suo et aliorum cum eis consenoientium

nomine sigi1!ato oui eciam cummeo sigillo

presens mea supplicacio est annexa, et per
instrumenta de mandato predicto comiti

Palatino a me dato et de inunctione et

coronatione predictis conscripta et in for-

mam publicam redacta lucide demon-

strantur.

5. Quapropter sanctitati vestre humi-

liter supplico, quatinus electionem supra-
dictam de predicto domino Friderico chri-

stiane fidei fervido zelatore tam canonice

factam et coronacionem meam exigente
iustitia subsecutam ex solita paternitatis
vestre clemencia dignemini approbare eun-

demque ecclesie Romane et vestrum de-

votum paternis visceribus confovere.

Datum 1111. Kal. Decembris, anno Do-

mini predicto.

120. *'),,e]. 1.

1) Cf. ~a~<? Mo<?. 2) &(p)'(t nr. Sa. 3) NM~M'aiMr. j~

in hac parte consentientium nomine ex

potestate sibi ab eisdem tune tradita et

concessa, invocata sancti Spiritus gratia,

termino et loco antedictis elegit in regem

Romanorum in imperatorem postmodum 5

promovendum. Qui sic electus divine

nolens resistere voluntati, huiusmodi cano-

nice electioni de se facte super hoc a,b

eisdem cum magna diligentia interpellatus

consensit. f

3. Et deinde per nos, cui hoc secun-

dum habitam hactenus a tempore, cuius

non est memoria, observantiam et ex in-

dulto sedis apostolice nomine Coloniensis

ecclesie competit, die certa que fuit festum 's

beate Katherine nuper preteritum ad hoc

statuta et prooiamatione sicut iuris est

premissa, in regem Romanorum extitit

inunctus et cum sollempnitate débita, regali

dyademate coronatus. 20

4. Que omnia et singula ex decreto

electionis predicte domini Rûdoln comitis

Palatini predicti et Rûdolfi ducis Saxonie

coelectorum nostrorum aigilHa suo et alio-

rum cum eisconsentientium -nomine sigil- 25

!ato~, cui etiam cum nostro sigillo presens
nostra supplicatio est annexa, et per in-

strumenta de mandato predicto comiti Pala-

tino a nobis dato et de inunctione et coro-

natione predictis conscripta et in formam 30

publicam redacta~ lucide demonstrantur.

5. Quapropter sanctitati vestre humi-

liter supplicamus, quatinus electionem supra-

dictam, de predicto domino Friderico chri- 3&

stiane fidei fervido zelatore tam canonice

faetam et coronationem nostram exigente

iusticia subsecutam ex solita paternitatis
yestre clemencia dignemini approbare eun-

demque eccleaie Romane et vestrum de- 40

votum paternis visceribus confovere.

Datum IIII. Kalen. Decembris, anno

Domini predicto.
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H. CONSTtTUTMNES V. ~i~i

121-129. ACTA CORONATIONIS LUDEWICI IV.
1314. Nov.18.-Dec.4..

121–124. TRACTATUS CUM ARCHIEPISCOPO COLONIENSI HAB1TI.

1314. Nov. 18.- 20.

5 121. 122. INSTRUMENTA SUPER CONSTITUTIONE PROCURATORIS

AD ARCHIEPISCOPUM MISSi CONFECTA.

Nov. 18.

121. jPt'OC'MfC~MMM Ludewici. Nov. 18.

Copia 1 in Instrumento infra nr. 123 C~. 1; 2 ~M iMS~'MMieM~ infra nr.

10cap. I<K edidimus ~A~Mes Archiv' XXIII, nr. 34 pa~. 306 ex 1 <~ 2.

Cf. supra Mr. M4.

In nomine Domini amen.

Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod sub anno

Domini MOCOXIIII~ indictione XIII, die Martis decima octavab mensis Novembris,
15 hora quasi sexta, apostolica sede vacante, in campis apud villam dictam Faustorfc

Coloniensis dyocesis in presentia mei notarii publici et testium subscriptorum serenissi-

mus princeps et dominus dominus Lud(owicus) Dei gratia in regem Romanorum electus

religiosum et prudentem virum fratrem Wernherum dictum deWintrich ordinis Hospi-
talis sancti Iohannis lerosolimitani domus Treverensis suum verum et legittimum constituit

20 procuratorem et nunciumspecialem ad comparendum et se personaliter presentandum
coram venerabili in Christo patre domino Henrico archiepiscopo Coloniensi et ad petendum

et requirendum eundem suo nomine iterato, sicut et alias ipsum per reverendum in

Christo patrem dominum abbatem monasterii'~ Eberacensis Cysterciensis ordinis requisivit,

quem nuper ad ipsum dominum archiepiscopum propter hoc specialiter destinavit~:

25 'Cum nuper ipse dominus Lud(owicus) apud Frankenfurd die ad hoc prefixa rite

fuerit electus in regem Romanorum a venerabilibus in Christo patribus et dominis do-

miniB" Petro sancte Maguntine sedis et Bald(uino) sancte Treverensis ecclesie archi-

episcopis per Germaniam et per Galliam sacri imperii archicanceUariis necnon magni-
ficis principibus et dominis dominis Iohannef Bohemie et Polonie rege et comite

30Luceimburgensie, Woldemaro marchione Brandemburgensi et Iohanneh seniori duce
Saxonie electoribus regis Romanorum diemque sibi videlicet vicesimam quartam

i

mensis Novembris que est dies Dominica proxime ventura prefixerit apud Aquisgrani
de consilio, consensu et approbaoione dictorum etectorum ad recipiendum regale dya-
dema, prout consuetuelinis est atque moris, quatinus si sua et occlesie sue crediderit

35aliqualiter interesse ac*~ aliquid miniaterii vel officii ciroa dictam suam coronacionem

competere, predictis loco et die una cum aliis predictis suis electoribus, qui ibidem

presentes extiterint, compareat eadem si voluerit executurus. Cum intimacione quod
si non venerit, ipse dominus rex electus ab alio vol ab anis, a quo vel quibus poterit
vel debebit, munus sue recipiet coronacionis'

>

40 Ratum habitnrus quidquid"' per dictum fratrem Weruherum actum vel procuratum
fuerit in premissis.

12î. ")miUesimotrecenteaimoXmt2. b) XVIII2. ~FXustort'~ '')m!mnstuL e~
'') eorf. ea' lohoa 1. !!)Luceburgensi 2. seniore 2. ') XXtHt 2. k) et ') coronaconis
m) quicquid 2.
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122 ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI 111. 1314. Nr. 121. 122.

Acta sunt hec° anno Domini, indictione, mense, die, hora diein et loco prescriptis.

Presentibus reverendo in Christo patre et domino domino Balduino archiepiscopo Treve-

rensi predicto, domino fratre Conradoo de GundoISngenP commendatore provinciali

fratrum domus sancte Marie Theutonicorum" per Franc(oniam) necnon nobilibus viris

dominis lohanne et Heinrico' fratribus comitibus de Spanheim et Egidio' de Rodemaco

et pluribus aliis circumstantibus, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

Et ego lohannes quondam Gerlaci dictus Certamen clericus Spirensis, publicus

apostolica auctoritate notarius, quia premisse constitution! procuratoris una cum testibus

predictis interfui, hoc instrumentum publicum manu mea conscriptum inde confeci et

signum meum consuetum apposui requisitus et rogatus. M

133..ProcM~o~Mm archiepiscopi Trevirensis. Nov. 18.

Copia 1 in Instrumento infra nr. 123 cap. 2; 2 in Instrumento infra nr. j~

cap. 2. Zam edidimus c. p~. 308 ex 1 e~ 2.

IQ nomine Domini amen.

Noverint universi quod in presencia mei notarii et testium infrascriptorum reve- n

rendus in Christo pater et dominus dominus Balduinus Dei gratia sancte Treverensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicancellarius religiosum ac pru-

dentem virum fratrem Wernherum dictum de Wintrich ordinis Hospitalis sancti Iohannis

Ierosolimitani domus Treverensis suum constituit procuratorem et nuncium specialem
ad comparendum et se presentandum coram reverendob patre domino Heinrico" Colo- M

menai archiepiscopo ad petendum et requirendum primo, secundo et tercio cum

instancia nomine suo necnon reverendi patris domini Petri Maguntini archiepiscopi,

domini Iohannis regis Bohemie et Polonie, Woldemari marchionis Brandemburgensis
et lohannis senioris ducis Saxonie, illustrium principum et coelectorum suorum

Romanorum regis sibi in hoc adherencium seu adherere volencium, quatinus sere- 25

nissimo principi domino Ludowico Dei gratia comiti palatino Reni duci Bawarie

in regem Romanorum electo ab eo et aliis conprincipibus et coelectoribus suis pre-

dictis, qui die sue electionis rite prefixa voluerunt~, potuerunt et debuerunt loco ad

hoc debito ete consueto electioni predicte interesse, intronizatoque post eius electionem

in civitatem Frankenfurdensem ac clero et populo postmodum publicato locis debitis 30

et consuetis, ut in decreto sue electionis plenius continetur~, apud Aquisgranum vicesima

quarta die mensis Novembris que est dies Dominica proxime futura ab eodem electo

in regem electa et ab ipso archiepiscopo Treverensi et aliis conprincipibus et coelectori-

bus suis predictis approbata, idem dominus archiepiscopus Coloniensis, si sibi et

ecolesie [sue] iuri et honori crediderit competere ac specialiter interesse, loco ad hoc 35

debito et consueto supradicto veniat coronam impositurus ac ipsum electum regali dya-
demate insigniturus necnon omnia alia et singula, prout moris~ et consuetudinis est,

cum sollempnitatibus in talibus adhiberi consuetis benigne impensurus~. Alioquin ipse
circa personam eiusdem electi loco et tempore antedictis predicta omnia et singula,

prout sibi et ecclesie sue honori sciverit ex debito convenire, favorabiliter impendere 40

curabit. Promittens ratum et gratum plenius habere quidquid per dictum Wernherum

actum et procuratum fuerit in premissis.

121. n) deest 2. °) dicto a~. 2. P) Gendolfingen2. t) Theton. 2. r) Henr. 2.
") Spanhem2. t) domino add. 2.

122. ~) Jher. 2. h) in Christo o <KM.2. c) Henr. 2. d) voluerint, potuerint et debuerint 2..t5
°) ad hoc add. 2. ~)moris-co in loco raso 2. s) impositurus HM~e1.
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ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1314. Nr. 122. 123. 123

16*

Acta sunt hec in presencia honorabilium virorum magistrorum Heinrici de Gel-

donia. et Iohannis de Vinstingai iurisperitorum, Hermanni capellani ipsius domini Treve-

rensis necnon Lud(owici) de Kansme publici apostolica auctoritate notarii ac aliorum

testium ad hoc vocatorum et rogatorum. Sub anno Domini millesimo trecentesimo quarto-

s decimo~. indictione duodécimal sede vacante Roma.na, die vero decima octava"* dicti

mensis Novembris, apud villam Beppingen in domo Petri Lambekini ibidem, circa

horam quasi completorii.
Et ego Petrus Anshelmin Treverensis clericus, publicus apostolica et imperiali

auctoritate notarius, quia premisse constitucioni procuratoris una cum testibus predictis
10 interfui; hoc instrumentum publicum manu mea conscriptum inde confeci et signum

meum apposui requisitus per dictum dominum Treverensem archiepiscopum et rogatus.

123. 124. INSTRUMENTA SUPER RECEPTIONE PROCURATORIS CONFECTA.

1314. Nov. 20.

123. j~s~M~e~MM~ jpW-Ms. N~o". ~C.

15 Originale (or.) in tabulario generali regni Bawarici KLS nr. 9. Iam edidimus

'Neues Archiv' XXIII, 306 nr. 34 ex or.

In nomine Domini amen.

1. Notum sit universis per hoc presens publicum instrumentum, quod anno nativi-

tatis dominice MCCCXIIII, indictione XIII, mensis Novembris die XX, in mei tabel-

20 lionis publici testiumque subscriptorum presencia propter hoc personaliter constitutus

vir religiosus frater Wernherus dictus de Wintrich ordinis Hoapitalis sancti lohannis

lerosolimitani domus Treverensis duo instrumenta publica, manibus et signis eorum de

quibus in ipsis fit mencio, prout prima facie apparuit, signata coram reverendo in

Christo patre ac domino Henrico Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo
25 sacri Romani imperii per Italiam archicancellario presontavit et ad eius noticiam con-

tenta in eisdem deduxit ac per me Iobannem quondam Gerlaci notarium subscriptum

legi et publicari fecit de verbo ad verbum sub hac forma:

'In nomine Domini amen.

Noverint universi presens requisitus et rogatus.' supra nr.

30 2. Item:

'In nomine Domini amen.

Noverint universi quod archiepiscopum et rogatus.' SM~'<xnr. J!

3. Quibus instrumentis sic lectis et publicatis idem religiosus nomine procuratorio

predicto verbotenus ipsum dominum Coloniensem archiepiscopum in quantum potuit
35monuit et requisivit, ut in ipsis instrumentis plenius continetur, super hoc mei notarii

et testium subscriptorum testimonium invocando.

Acta~ sunt heo in oppido Bunnensi in domo domini Iohannis de Bunna. canonici

Bunnensis, quam inhabitabat ipse dominus archiepiscopus Coloniensis, sub anno, indic-

tione, mense et die suprascriptis. Presentibus nobilibus viris Symone de Spanheim et

40lohanne de Nazzowe comitibus necnon viris venerabilibus et discretis dominis Gorhardo

deVirnonburg scolastico Coloniensi, Henrico eius fratre preposito Bunnensi, Heiden-

rico preposito Sancti Severini Coloniensis et magistro Engelberto dicto Franzeis arohi-

dyacono Leodiensis ecclesiarum, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

1S2. '') venerabilium 2. i) Vinstingen 2. '') AtCCCXtm2. ') XU2. m) XVUi 2.
45 n) Anselmi2.
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124 ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1314. Nr. 124.

in ]

oct.i9.Fra

a.b

NoT.26.ae

ip

Et ego lohannes quondam Gerlaci dictus Certamen clericus Spirensis, publicus

apostolica auctoritate notarius, quia premissis presentationi et publicationi suprascrip-

torum instrumentorum coram prefato domino archiepiscopo Coloniensi necnon mo-

nicioni et requisicioni ipsius per prefatum fratrem Wernherum de Wintrich nomine

procuratorio virtute huiusmodi instrumentorum factis una cum testibus suprascriptis 5

presens interfui ac de mandato ipsius fratris Wernheri ipsa instrumenta in presencia

dominorum archiepiscopi et testium predictorum legi et publicavi, sicut superius est

expressum, hoc instrumentum publicum manu mea conscriptum inde confeci, quod meo

signo solito et consueto signavi, vocatus ad hoc specialiter et rogatus. (S. N.)

124. J~s~MmeM~M a~e~M~. Nov. 20. 10

Originale (or.) ~Mtabulario regio Berolinensi. Iam edidimus l. c. XXIII, 3j!û

nr. 35 ex or.

In Dei nomine amen.

1. Notum sit universis per hoc presens publicum instrumentum, quod anno nativi-

tatis dominice millesimo trecentesimo quartodecimo, indictione terciadecima, mensis 15

Novembris die vicesima, in nostrum tabellionum testiumque subscriptorum presentia

propter hoc personaliter constitutus vir religiosus frater~ Wernherus dictus de Wintrich

ordinis hospitalis sancti Iohannis Iherosolimitani domus Treverensis duo instrumenta

publica manibus et signis eorum de quibus in ipsorum subscriptionibus fit mentio, prout

prima facie apparuit, signata coram reverendo in Christo patre ac domino domino 20

Henrico Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo sacri Romani imperii per
Ytaliam archicancellario presentavit et ad eius noticiam contenta in eisdem deduxit ac

per me Iohannem quondam Gerlaci notarium subscriptum legi et publicari fecit de

verbo ad verbum sub hac forma:

~In nomine Domini amen. 25

Noverint universi presens requisitus et rogatus.' SM~Yt Mr. j~?.

2. Item:

'In nomine Domini amen.

Noverint universi quod archiepiscopum et rogatus.' supra nr. 122.

3. Quibus instrumentis sic lectis et publicatis, idem dominua Coloniensis archi- so

episcopus respondit, quod illustris princeps dominus Fridericus Dei gratia dux Austrie

in Romanorum regem electus conparuit coram eo petens, cum die et loco certis apud
Frankenford ad electionem Romani regis alias crastino beati Luce ewangeliste prefixis

ab illustribus dominis Rodolpho comite palatino Reni, qui ea vice habuit ex potestate
sibi tradita dicti archiepiscopi et sui ipsius nomine eligere, ac Rudolpho duce Saxonie as

in possessione vel quasi iuris eligendi Romanum regem existente et Henrico duce

Karinthie vero rege Bohemie in Romanorum regem canonice sit electus et ad ipsum

archiepiscopum iure commun! et ex consuetudine antiqua approbata et pacifice obser-

vata a tempore, cuius memoria non existit, pertineat ungere et coronare regem Roma-

num, quod ipsum curaret ungere et coronare. Et quod ipse archiepiscopus, cupiens 40

sic sibi officii sui debitum in hao parte impendere, quod alterius ius non ledatur, dixit

se prefixisse diem coram eo ad crastinum beate Cecilie proxime venturum, citando

ipsum dominum Ludowicum, qui se dicit in Romanum regem esse electum, et quos-
libet alios, qui sua super hoc dixerint aut crediderint interesse, docturos de iure auo

si quod habent in electione et coronatione predictis ad hune finem, quod si ipsum tr.

dominum Ludowicum invenerit potius ius in electione predicta habere, ipsum bénigne

134. ") add. or. t<e)H~es<)tt<s.
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1 Il. A n.
recipiet et tractabit sibique paratus erit facere, quod ex officio suo tenetur. Sin autem,

intendit ipsi domino Friderico facere ac impendere, quod de iure et consuetudine per

eum fuerit faciendum. Et quod nulli recognoscit ius coronationis huiusmodi nisi sibi

ipsi ex causis superius enarratis et quod nulli subest preterquam sedi apostolice in

hao parte et ideo'' domino Treverensi archiepiscopo nec cuiquam alteri suo conprin-

cipi tenetur in mandatis superius expressis obedire. Immo requirit, ne falcem suam

in messem alienam mittendo se ingerant huiusmodi coronationi ad eos non spectanti,
addens quod, si secus facerent, intendit loco et tempore pro iure suo et ecclesie sue

in hoc casu salvando talem iniuriam contra eos persequi coram iudice conpetenti. Et

to nedum talis presumptio si fieret pro infecto teneri debet, immo tamquam execrabilis

temeritas debet merito condempnari nec taliter coronato tamquam ab eo, qui auctori-

tatem non habet, ex hoc quicquid iuris acquiri debet in hoc casu. Et ut ea omnia

ad noticiam ipsius domini Ludowici necnon aliorum omnium, qui sua super premissis

dixerint aut crediderint interesse, facilius deducantur, contenta, in quadam cedula sibi

n voluit per me lohannem Gerlaci notarium subscriptum, si commode posset, presentari

et coram eis ubi et quando opus fuerit publicari.

4. Cuius cedule tenor sequitur in hec verba:

'Henricus Dei gratia anno Domini MGCCXIIir. sMp~ M~ 114.

Acta sunt hec in opido Bunnensi in domo domini Iobannis de Bunna canonici

20Bunnensis, quam inhabitabat ipse dominus Coloniensis archiepiscopus, sub anno, in-

dictione, mense et die suprascriptis. Presentibus nobilibus viris dominis Symone de

Spanhem, lobanne de Nassauwe comitibus necnon viris venerabilibus ac discretis dominis

Gerardo deVirnenborgh scolastico Coloniensi, Henrico eius fratre preposito Bunnensi,

Heydenrico preposito Sancti Severini Coloniensis et magistro Enghelberto dicto Fran-

25 chois archidyacono Leodiensis eccleaiarum, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego lohannes dictus de Spiere Tornacensis clericus, publicus auctori-

tate apostolica et imperiali notarius, qui premissis publicationi, requisitioni, responsioni
et aliis a me et notario subscripto narratis una cum dictis testibus presens interfui,

hoc instrumentum publicum manu mea conscriptum inde confeci, quod meo consueto

30 signo signavi, vocatus ad hoc specialiter et rogatus.

Et ego Iohannes quondam Gerlaci dictus Certamen clericus Spirensis, publicus

apostolica auctoritate notarius, [quia,]" predicta duo instrumenta publica in forma superius

inserta coram dicto domino Coloniensi arohiepiscopo publicavi dictisque responsioni et

requisitioni ac aliis a me et predicto lohanne notario superius narratis una cum dictis

35 testibus [interfui]", huic instrumento publico eiusdem notarii manu conscripto suoque

signo signato meum requisitus et rogatus ad hoc signum apposui consuetum. (S. N.)

125..P?'OMMSS<OMeS CM~C!~ Aquensi /66C~!e. ~Vcw. ~.9.

Originale (or.) in ~aManO Aquensi. COMJ'M~MMMSnos. (S'~t'~MW,quod loro MMH!

,naceo pendebat, deest, foraminibus relictis. ~M. ~o~M!e)' ~4c!'a tM~et'tt se~c)'a' jD.~&2

40 M~ 692 ex ûr.

jSo/tMCf, Reg. Z~M~w.deest.

Nos Lodowicus Dei gracia in Roma.norum t'eg'em eiectus recognoscimus et pre-
sentibus protestamur, quod nos fideliurn nostronun di!ectorum civium Aquensimu auppH-
cacionibus favorabiliter inclinati, postquam regali dyademate fuemnus insigniti. conHr-

45 124. h) a(Me~t<.mnée. <) excidit or.
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un

Nov.M.in
4-~

mabimus eis omnes libertates et privilegia, quas et que predecessores nostri Romanorum

imperatores et reges eis pre ceteris contulerunt, et renovabimus eis specialiter sigillo

nostre maiestatis illud privilegium, quod presentibus litteris est annexum 1. Et si

memorati cives Aquenses sustinuerint et habuerint in posterum aliquod dampnum vel

gravamen aut calumpniam propter hoc, quod ipsi sunt nobis obedientes in civitatem 5

Aquensem nos intromittendo, deponemus eis omnino huiusmodi dampnum, gravamen et

calumpniam bona fide. Insuper quia memorati cives Aquenses sunt bene reconciliati cum

comitibus de Los et de Spainheim et cum tota parentela Iuliacensi, nos eis deponemus
2

propter honorem imperii predictos comites et totam parentelam Iuliacensem et habebi-

mus comitem de Los talem finaliter, quod ipse restituet Arnoldo villico Aquensi militi mille 10

et quingentas libras nigrorum Turonensium, quas idem cornes de Los recepit ab ipso villico

Aquensi, et quod idem comes restituet suum notorium dampnum villico Aquensi pre-

nominato et quod idem cornes de Los restituet aliis civibus Aquensibus triginta libras

grossorum Turonensium competentes pro bonis illis, que idem cornes de Los et sui

complices aliis civibus Aquensibus abstulerunt. Preterea finaliter habebimus Arnoldum 15

de Bachheim militem talem, quod ipse recipiet a civitate Aquensi sentenciam scabi-

norum, et non permittemus, quod ipse iniuriotur civitati et civibus Aquensibus ultra

sentenciam Aquensium scabinorum. Secreto nostro sigillo utimur in premissis.

Datum in die beati Clementis martiris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo

quarto. 20

136. Litterae civitati CoMs~M~eM~ directae. yot)..3<9.

Originale (or.) in tabulario generali Karlsruhano ~e~c~ der Kaiserurkunden'

nr. 197. Inscriptio est: Prudentibus viris ministre, magistris civium, consulibus

et universis civibus Constant. fidelibus nostris dilectis. Sigilli magni dorso impressi

vestigia apparent. Iam edidimus 'JVeMes~)'c& XXIII, 313 nr. 36 ex or. 25

Cf. supra nr. 113 et infra nr. ~7Û.

Loudewicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris

ministro, magistris civium, consulibus et universis civibus Constanciensibus, fideli-

bus suis dilectis graciam suam et omne bonum.

Regalem decet sollerciam ita subiectorum curam gerere, ut singulorum status, so

iura et pax inconvulsa serventur. Hinc est quod nos pacem et quietem vestram et

aliorum nostrorum et sacri imperii fidelium permaxime affectantes, fidelitatem vestram

monemus et requirimus seriose, quatinus opem et operam efficaces pro pacis et quietis

vestre et terre observantia diligencius apponatis usque ad nostrum adventum ad vos,

quem dirigente Domino vias nostras quanto cicius poterimus maturabimus, iam in 35

ittinere constituti. Soituri quod nos extunc de vestro consilio pro regimine, guber-
nacione et aliis ad salubrem terre statum pertinentibus uberioris sollicitudinia studio

-intendemus. Insuper scire vos volumus, quod in die beate Katherine'virginis in civi-

tate nostra Aquensi cum ea reverencia, qua regalem decuit exoellenciam, suscepti et

intronizati iuxta morem in loco solito videlicet ecclesia gloriose Virginis ibidem dyadema 'o

regium suscepimus cum sollempnitate debita et consueta.

Datum in villa Merznich prope Thùren, HII.Kalen. Decomb., regni nostri anno

primo.

1) Z<ttM<~eSM~)'«t:M'.VM~Mt'/'M!SSet)tMM<<M~)WM~MJVbc.3:f.concessi('Bo7tMM',R~f.j~t«i!!0.p. 1Mt'.4~.
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127-129. PROMISSIONES PRO CIVITATE COLONIENSI.

1314. Dec. 3. 4.

127. 5'c~~MM archiepiscopi Moguntini et a7Mf'M)M. Dec. 3.

Originale (or.) in tabulario civitatis Coloniensis nr. 821. Contulimus MON. J~.C

5 octo sigillis tria pendent loris membranaceis, quorum unum laesum est. Sigillum Baldewini

archiepiscopi MMM~M~MKappendisse videtur; cf. nr. j~S. 'Quellen zur Geschichte der

J~oM 7F, 20 nr. 19 ex or.

Nos Petrus Dei gracia sancte Moguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius, Baldewinus Dei gratia aa.Mcto Trevirensis ecclesie archi-

10 episcopus sacri imperii per Galliam archicancellarius necnon Wilhelmus Hannonie, Hol-

landie, Selandie cornes et dominus Frisie, Gerardus Iuliacensis, Arnoldus Lossensis,

Adolfus de Monte, lohannes de Spaynheym, Theodericus de Cleve comites et Gode-

fridus dominus de Heymsberg et de Blankenberg notum facimus universis presentes

litteras visuris et audituris, quod fide prestita corporali promisimus et promittimus"
a

15 civibus Coloniensibus universaliter et singulariter et nos et quilibet nostrum e'sdem

obligamus, quod ipsos cives contra quoscumque dominos vel homines ecclesiasticos vel

mundanos seu contra quemcumque dominum vel hominem ecclesiasticum vel mundanum,

cuiuscumque dignitatis vel status existant vel existit, qui dictos cives universaliter vel

singulariter, pro eo quod ipsi excellentissimum dominum nostrum dominum Lode'wicum

soDei gratia Romanorum regem ad civitatem Coloniensem venientem letanter receperunt

et fidelitatem eidem fecerunt, impetunt, molestant, gravant vel iniuriantur, impetere,

molestare, gravare vel iniuriari nituntur aut voluerint, in bonis eorum vel personis

spiritualiter vel seculariter defendemus, manutenebimus, astabimus eisdem consilio et

auxilio secundum cuiuslibet posse nostrum sine dolo et protractione nec alieui homini

25vel domino ipsos cives occasione predicta impetere, gravare, molestare volenti con-

senciemus pro nostro posse, quandocumque et quocienscumque ab ipsis civibus fuerimus

requisiti, née ipsos cives Colonienses deserere unquam debemus in premissis quoquo-

modo. In cuius rei testimonium atque fidem sigilla nostra presentibus duximus ap-

pendenda.
30 Datum anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo, feria tercia proxima

post festum beati Andrée apostoli.

128. 5'c~tp~M~ archiepiscopi Tre~M'eMSM. Dec. 3.

Originale (or.) ibidem nr. 8~. CoM~M~:mMSnos. Pendet s~MtMM valde laesum ~'o

M!eM!&?'aM~ceo. -7M. Lacomblet 'MM~eM~MC~' III, 205 Mr..MZ ex or.

35 Fadem manu SCf/p~MMtest ac nr. ~~7.

Nos Baldewinus Dei gracia sancte Trevirensis ecclesie archiepiacopus sacri imperii

per Galliam archicancellarius notum facimus universis presentes litteras visuris et audi-

turis, quod fide prestita corporali promisimua~ et promittimus civibus Coloniensibus

universaliter et singulariter et nos in solidum obligamus eisdem, quod ipsos cives eontrn.

40 quoscumque dominos vel homines eccleaiasticos aut mundanos seu contra quemcumque

127. a) tf~M~M!' or.; t'<NMt~Me<a~)'!M.

138. a) segMKuf c! <<em~<tea<tepnfe.
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dominum vel hominem ecolesiasticum vel mundanum, cuiuscumque dignitatis vel status

existunt vel existit, qui dictos cives universaliter vel singulariter pro eo, quod ipsi

excellentissimum dominum nostrum dominum Lodewicum Dei gracia Romanorum regem

ad civitatem Coloniensem venientem letanter receperunt et fidelitatem eidem fecerunt,

impetunt, molestant, gravant vel iniuriantur, impetere, molestare, gravare vel iniuriari 5

nituntur aut voluerint, in bonis eorum vel personis spiritualiter vel seculariter defende-

mus, manutenebimus, astabimus eisdem consilio et auxilio secundum quod in littera,

quam dominus archiepiscopus Moguntinensis, Wilhelmus Hannonie, Hollandie, Selandie,

Gerardus Iuliacensis, Arnoldus LossenaM, Adolfus d& Monte, lohannes de Spaynheym,

Theodericus de Cleve comites et Godefridus dominus de Heymsberg et de Blankenberg K'

super hoc dederunt eisdem civibus sigillis eorum sigillatam et in qua sumus nominati,

continetur 1, nec alicui homini vel domino ipsos cives occasione predicta impetere,

gravare, molestare volenti consenciemus pro posse nostro, quandocumque et quociens-

cumque ab ipsis civibus fuerimus requisiti, nec ipsos cives Colonienses deserere unquam

debomus in premissis quoquo modo sine dolo. In cuius rei testimonium atque fidem 15

sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.